Escola de Comunicação

Av. Pasteur 250, fundos - Praia Vermelha - Palácio Universitário

Rio de Janeiro
Tel.: (21) 3873-5067 Fax: (21) 2295-9399

www.eco.ufrj.br

       Centro de Filosofia e Ciências Humanas e Sociais
Escola de Comunicação da UFRJ

ATA DA REUNIÃO DO DEPARTAMENTO
DE EXPRESSÃO E LINGUAGENS

25 de agosto de 2021

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um em Sala Virtual do Google
Meet às quatorze horas, em segunda chamada, deu-se a reunião do Departamento de
Expressão e Linguagens (DEL), com a presença dos professores, Anita Matilde Leandro,
Andréia Resende Barreto Viana, Alessandra Brasileiro Lermen, Beatriz Becker, Cristina Rego
Monteiro da Luz, Ivan Capeller, Isabel Siqueira Travancas, Fernando Ewerton Fernandes
Junior, Fernando Fragozo, Fernando Salis, Jacyan Castilho, Katia A. Maciel, Maria Guiomar
Ramos, Mário Feijó Borges Monteiro, Marcelo Navarro Serpa, Octavio Carvalho Aragão Junior,
Patrícia Burrowes e Sandro Torres de Azevedo. O professor Marcelo Helvecio Navarro Serpa,
chefe do DEL presidiu a reunião e a iniciou com os seguintes pontos de pauta:

Ponto 1. Informação: Processo de Progressão da Prof. Anita Matilde de Associado III para
Associado IV

Na abertura da reunião, o professor Marcelo Helvécio Navarro Serpa explicou a situação das
comissões de progressão funcional do Departamento. Desde o o afastamento da professora
Marialva C. Barbosa, a presidência da comissão examinadora dos professores associados se
encontra vacante, mas com a alteração na Resolução 08 de 2014 do Consuni, em 2020, a
mesma poderia agora ser composta por professores no nível de Associado IV, conforme se lê:

Art. 32 (...)

§ 1o A Comissão de Avaliação para progressão ou promoção prevista no caput
deste artigo será composta de modo a observar as seguintes condições:

I – todos os integrantes devem ser professores portadores do título de doutor;

I – todos os integrantes devem ser professores portadores do título de doutor, há
pelo menos 10 (dez) anos; (Alterado pela Resolução CONSUNI n° 17/2020)

(...)

III – para promoções e progressões relativas à Classe D, com a denominação de
Professor Associado, a Comissão de Avaliação será composta por três (3)
Professores da Classe E, com a denominação de Professor Titular, integrantes dos

Escola de Comunicação

Av. Pasteur 250, fundos - Praia Vermelha - Palácio Universitário

Rio de Janeiro
Tel.: (21) 3873-5067 Fax: (21) 2295-9399

www.eco.ufrj.br

quadros de servidores das IFES ou não, sendo 2 (dois) externos à Unidade do
interessado; e

III – para promoções e progressões relativas à Classe D, com a denominação de
Professor Associado, a Comissão de Avaliação será composta por 3 (três)
professores pertencentes ao nível 4 (quatro) da Classe D, com a denominação de
Professor Associado, ou à Classe E, com a denominação de Professor Titular,
integrantes dos quadros de servidores das IFES ou não, sendo 2 (dois) externos à
Unidade do interessado; e (Alterado pela Resolução CONSUNI n° 17/2020)

Desta forma, o departamento sugeriu a nomeação do professor Fernando Antonio Fragozo para
integrar a comissão examinadora da Professora Anita Matilde, e sugeriu que fosse feito
revezamento periódico com demais interessados para que a tarefa não recaia exclusivamente
sobre o professor.

Ponto 2. Informação: Resultado das Eleições para Representante da Congregação.

Relato da eleição de representantes da Congregação, realizado pelo sistema E-Voting da
TIC/UFRJ durante os dias 17 a 20 de agosto. No dia 30, o sistema encaminhou a cada classe
o resultado da eleição sendo os mesmos: Resultado da Eleição de membros TAES teve 27 de
56 eleitores com 19 votos para Flavia Martinez Ferreira Cherullo (membro), 16 votos para Joyce
Barreto de Sá Abbade (membro), 15 votos para Mauro Reis (suplente), 0 votos Em Branco e 0
votos Nulos; Resultado da Eleição de membros da classe Assistente teve 3 de 4 eleitores com
3 votos para Dante Gastaldoni (membro), 0 votos Em branco e o votos Nulos; Resultado da
Eleição de membros da classe Adjuntos teve 13 de 22 eleitores com 11 votos para Chalini
Torquato Gonçalves de Barros (membro), 7 votos para Edilson Sandro Pereira (membro), 3
votos para Joaquim Welley Martins (suplente), 1 voto em branco e 0 votos nulos; Resultado da
Eleição de membros da classe Associados teve 24 de 41 eleitores com 22 votos para Monica
Machado Cardoso (membro), 12 votos para Jonas Federman (membro), 2 votos em branco e
1 voto nulo. Suzy dos Santos agradece a Comissão Eleitoral pelo esforço destinado ao certame
e à chefia de gabinete por alimentar e cadastrar os eleitores no Sistema E-Voting.

Ponto 3. Afastamento e Projeto da Prof. Cristiane Costa

Neste ponto, o professor Marcelo Serpa fez o relato do afastamento do país da professora
Cristiane Costa, de 1º de Agosto de 2022 até 1º de Agosto de 2023 na Universidade da
Califórnia nos Estados Unidos como Visiting Scholar. Após breve deliberação o afastamento foi
aprovado por unanimidade do colegiado.

Escola de Comunicação

Av. Pasteur 250, fundos - Praia Vermelha - Palácio Universitário

Rio de Janeiro
Tel.: (21) 3873-5067 Fax: (21) 2295-9399

www.eco.ufrj.br

Ponto 4. Ajuste de ementa e carga horária (de 30h para 60h) de disciplinas complementares
para o curso de Jornalismo.

Passada a palavra ao professor Fernando Ewerton, o coordenador de jornalismo informou o
ajuste de ementa e carga horária (de 30h para 60h) de disciplinas complementares para o
curso de Jornalismo, listadas abaixo:
ECL535 - Seminários em Jornalismo D
ECL536 - Seminários em Jornalismo E
ECL535 - Seminários em Jornalismo F
ECL460 - Produção para Rádio
ECL500 - Audiojornalismo
ECL501 - Jornalismo Audiovisual
ECL462 - Jornalismo Multimídia

Bem como o ajuste de ementa da disciplina Inovação e Empreendedorismo (ECL397) e das
disciplinas complementares Jornalismo Especializado E/F/G (ECL014, 015 e 016).

Sem nada mais havendo a tratar, o chefe do departamento deu por encerrada a reunião às
16h30 minutos e eu, Pedro Barros, lavrei esta ata que o professor Marcelo Serpa lavrou e
assinou a seguir.

Rio de Janeiro, 25 de agosto de 2021

Marcelo Helvecio Navarro Serpa
Chefe Depto. Expressão e Linguagens